Практична робота 2 «Розв’язання типових задач»
Приклади 
Приклад 1.1 Використовуючи дані наведені в табл. 1.3 необхідно визначити динаміку реалізації транспортних послуг, розрахувавши базисні й ланцюгові темпи зростання, темп приросту та середньорічний темп приросту їх реалізації.
Таблиця 1.3
Динаміка реалізації транспортних послуг

%


Рік

Обсяг реалізації послуг,
тис.грн
Темп росту
Темп приросту,
TпрТрi 10


базисний
Т Yi *10%
баз Y
баз
ланцюговий
T Yi *10%
цеп Y
i1

2013
89500
100
100
0,00
2014
92600
103,46
103,46
3,46
2015
94300
105,36
101,84
1,84
2016
93500
104,47
99,15
-0,85
2017
96200
107,49
102,89
2,89









Для розрахунку використано наступні формули:
1) темп зростання базисний:



Тбаз

 Yi Yбаз

100% ,	(1.1)

де Yi – обсяг наданих послуг в звітному періоді;
Yбаз – обсяг послуг наданих в базисному періоді.
2) темп зростання ланцюговий:





3) темп приросту:


Tцеп

 Yi Yi 1

100%

(1.2)



Tпр

 Трi 100%

(1.3)


Приклад 1.2. Використовуючи дані табл. 1.4	(підприємство надає 5 видів транспортних послуг, питому вагу кожного виду в
загальному	обсязі	визначають	виходячи	з	табл.	1.3)	необхідно провести аналіз виконання плану надання послуг по структурі.
Таблиця 1.4
Структура виробництва
	план 2017
	факт 2017

	Продукція виду А – 15%
	Продукція виду А – 25%

	Продукція виду Б -10%
	Продукція виду Б -15%

	Продукція виду В – 25%
	Продукція виду В –20%

	Продукція виду Г -35%
	Продукція виду Г -25%

	Продукція виду Д -15%
	Продукція виду Д -15%


Найчастіше аналіз структури продукції проводять використовуючи спосіб найменшого числа. Суть даного методу полягає у виборі меншої з двох сум, тобто вибирається фактична сума, але за умови, що вона не перевищує планове значення.
При цьому коефіцієнт планової структурності розраховується:

 Qприн

К	,	(1.4)
стр	 Q
факт
Отримані результати представити у вигляді табл.1.5.
Таблиця 1.5
Виконання плану виробництва по структурі
	Вид транспорт ної продукції
	Випуск продукції по плану 2017
	Випуск продукції по факту 2017
	Фактичний обсяг продукції по плановій
структурі
	Обсяг продукції, прийнятої в розрахунок

	
	
тис. грн
	
пит. вага, %
	
тис. грн
	
пит. вага, %
	
	

	А
	25200
	0,247
	25200
	0,25
	24854,79
	24854,79

	Б
	17000
	0,166
	15120
	0,15
	16767,12
	15120

	В
	20000
	0,196
	20160
	0,2
	19726,03
	19726,03

	Г
	24000
	0,235
	25200
	0,25
	23671,23
	23671,23

	Д
	16000
	0,157
	15120
	0,15
	15780,82
	15120

	Всього
	102200
	1
	100800
	1
	100800,00
	98492,05

	Коефіцієнт планової структурності
	
	97,71



Приклад 1.3. Використовуючи метод факторного аналізу необхідно визначити вплив таких чинників на зміни обсягів наданих послуг:
· [bookmark: _GoBack]зміна кількості одиниць рухомого складу;
· зміна часу роботи рухомого складу;
· зміна середнього виробітку за день одним автомобілем.
Початкові дані і варіанти для виконання роботи наведено в табл.1.6.
Таблиця 1.6
Вихідні дані для проведення факторного аналізу
	
№
	Показник
	Умов. позн.
	Базовий
період (Х0)
	Звітний
період (Х1)
	Абсолют. відхилення
∆абс= Х1- Х0
	Відносне відхилення
∆відн= Х1/Х0

	
1
	Кількість автомобілів, шт
	
Асп
	
40
	
45
	
5
	
12,50

	
2
	Час відпрацьований одним автомобілем, дні
	
t
	
220
	
160
	
-60
	
-27,27

	
3
	Автомобіле-дні роботи рухомого
складу, всього
	Ад= Асп×t
	
	
	
	

	

4
	Середній виробіток 1 автомобіля за
день, т
	


Qc
	

80
	

90
	

10
	

12,5

	
5
	Річний обсяг перевезення вантажів,т
	


Qріч
	
704000
	
648000
	
-56000
	
-7,95


Річний обсяг перевезень розраховується як добуток кількості автомобілів в парку рухомого складу (Асп), кількості часу відпрацьованого одним автомобілем (t) і середнього виробітку одного автомобіля в тонах за день (Qc), тобто представляється наступною трьохфакторною моделлю:
Qріч = Асп× t × Qc,	(1.5)
Використання методу ланцюгових підстановок полягає у визначенні впливу окремих чинників на зміну величини результативного показника за рахунок поступової зміни базисної величини кожного факторного показника у факторній моделі на фактичну величину в звітному періоді. Порівняння величини результативного показника до і після зміни рівня того або іншого показника нейтралізує вплив решти всіх чинників, окрім одного, і

робить можливим визначення впливу останнього на приріст результативного показника.
Для ілюстрації алгоритму ланцюгових підстановок як методу виявлення впливу чинників на результативний показник розглянемо показник Y, який описується формулою Y=X1X2X3, причому базисний (Y0) і звітний (Y1) рівень цього показника складають:
Y0=X0 X0 X0 ;	Y1= X1 X1	X11	2	3	1	2	3.

Далі послідовно змінюють базисні параметри, які входять у формулу, на звітні і розраховуються умовні результативні показники:
1 умовний показник: Yум1= X11 X0 2 X03;

2 умовний показник: Yум2= X11 X1	02
X
X
3;
X 2


3 умовний показник: Y1= X11


1	1
3;

Використовуючи вихідні дані та алгоритм методу ланцюгових підстановок визначити вплив чинників на результативний показник, результати представити в табл. 1.7.
Таблиця 1.7
Схема виявлення величини впливу чинника на
результативний показник методом ланцюгових підстановок
	№ підстановки
	Параметри

	
	Х1
Асп
	Х2
t
	Х3
Qc
	Результативний показник, Q
	Влив фактора

	0
	X0
1
	X0
2
	X0
3
	Y0
	-

	
	40
	220
	80
	704000
	-

	1
	X1
1
	X0
2
	X0
3
	Yум1
	∆YX1= Yум1- Y0

	
	45
	220
	80
	792000
	88000

	2
	X1
1
	X1
2
	X0
3
	Yум2
	∆YX2= Yум2- Yум1

	
	45
	160
	80
	576000
	-216000

	3
	X1
1
	X1
2
	X1
3
	Y1
	∆YX3= Y1- Yум2

	
	45
	160
	90
	648000
	72000

	Загальний вплив факторів
	-56000



[bookmark: _TOC_250068]Задачі для самостійного розв’язання
Задача 1.1. Використовуючи метод факторного аналізу необхідно визначити вплив таких чинників на зміни обсягів наданих послуг: зміна кількості одиниць рухомого складу; зміна часу роботи рухомого складу; зміна середнього виробітку за день одним автомобілем.
Початкові дані і варіанти для виконання роботи наведено в табл.1.8.
Таблиця 1.8
Вихідні дані для проведення факторного аналізу
	


№
	
Варіант
	Показник
	Умов. позн.
	Базовий період (Х0)
	Звітний період (Х1)
	Абсолют. відхилення
∆абс= Х1-
Х0
	Відносне відхилення
∆відн= Х1/Х0

	
	1
	Кількість автомобілів, шт
	
	30
	40
	
	

	
	2
	
	
	35
	45
	
	

	1
	3
	
	Асп
	30
	25
	
	

	
	1
	Час відпрацьований одним
автомобілем, дні
	
	200
	180
	
	

	
	2
	
	
	180
	200
	
	

	2
	3
	
	t
	200
	210
	
	

	
3
	
1-3
	Автомобіле-дні роботи рухомого складу, всього
	Ад= Асп×t
	
	
	
	

	


4
	


1-3
	Середній виробіток
1 автомобіля за день, т
	



Qc
	


80
	


90
	
	

	

5
	

1-3
	Річний обсяг
перевезення вантажів,т
	


Qріч
	
	
	
	



Задача 1.2. Використовуючи дані наведені в табл.1.9 необхідно визначити динаміку реалізації транспортних послуг, розрахувавши базисні й ланцюгові темпи зростання, темп приросту та середньорічний темп приросту їх реалізації.

Таблиця 1.9
Динаміка реалізації транспортних послуг
	

Рік
	

Варіант
	Обсяг реалізації
послуг, тис.грн
	Темп росту
	Темп приросту,
TпрТр 10%
i

	
	
	
	базисний
Т Yi *10%
баз Y
баз
	ланцюговий
T Yi *10%
цеп Y
i1
	

	2013
	1
	87500
	
	
	

	
	2
	94750
	
	
	

	
	3
	95000
	
	
	

	

2014
	1
	96400
	
	
	

	
	2
	97500
	
	
	

	
	3
	97850
	
	
	

	
2015
	1
	93650
	
	
	

	
	2
	98250
	
	
	

	
	3
	98600
	
	
	

	

2016
	1
	97800
	
	
	

	
	2
	94560
	
	
	

	
	3
	100500
	
	
	

	

2017
	1
	97560
	
	
	

	
	2
	99630
	
	
	

	
	3
	95800
	
	
	

	Среднегодовое значение
	
	



Задача 1.3 Використовуючи дані табл. 1.10 (підприємство надає 5 видів транспортних послуг, питому вагу кожного виду в загальному обсязі визначають виходячи з табл. 1.9) необхідно провести аналіз виконання плану надання послуг по структурі.
Таблиця 1.10
Структура виробництва
	план 2017
	факт 2017

	Продукція виду А – 15%
	Продукція виду А – 25%

	Продукція виду Б -10%
	Продукція виду Б -15%

	Продукція виду В – 25%
	Продукція виду В –20%

	Продукція виду Г -35%
	Продукція виду Г -25%

	Продукція виду Д -15%
	Продукція виду Д -15%


Отримані результати представити у вигляді табл.1.11.

Таблиця 1.11
Виконання плану виробництва по структурі
	Вид транспорт ної продукції
	Випуск
продукції по плану 2017
	Випуск
продукції по факту 2017
	Фактичний обсяг продукції по плановій структурі
	Обсяг продукції, прийнятої в розрахунок

	
	тис. грн
	пит. вага, %
	тис. грн
	пит. вага, %
	
	

	А
	
	
	
	
	
	

	Б
	
	
	
	
	
	

	В
	
	
	
	
	
	

	Г
	
	
	
	
	
	

	Д
	
	
	
	
	
	

	Всього
	
	
	
	
	
	

	Коефіцієнт планової структурності
	
	



[bookmark: _TOC_250067]Питання для самоконтролю
1) Що таке «підприємство»?
2) Що таке «підприємство автомобільного транспорту»?
3) Дайте характеристику ознакам підприємства.
4) Що таке «бізнес»?
5) Дайте характеристику умовам функціонування підприємств автомобільного транспорту в Україні.
6) Якими	нормативно-правовими	актами	регламентується господарська діяльність вітчизняних підприємств?
7) Яким чином класифікуються підприємства автомобільного транспорту за характером виконуваних робіт?
8) Яким чином класифікуються підприємства автомобільного транспорту за цільовим призначенням?
9) Дайте характеристику ПАТ загального призначення.
10) Дайте характеристику відомчим ПАТ.
11) Що таке «об’єднання підприємств»?
12) Назвіть і охарактеризуйте ознаки об’єднань підприємств.
13) Що таке «управління»?
14) Назвіть і охарактеризуйте загальні принципи управління підприємством.
15) Що таке «метод управління»?
16) Дайте характеристику економічним методам управління підприємством.
17) Дайте характеристику соціально-психологічним методам управління підприємством.
18) Дайте	характеристику	організаційним	методам управління підприємством.
19) Що	таке	«організаційна	структура	управління підприємством»?
20) Охарактеризуйте	основні	вимоги	до	організаційної структури управління підприємством.

